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Procedura selettiva 2016RUB04 - Allegato n. 1 per l’assunzione di n. 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze economiche e 
aziendali “M. Fanno” -  DSEA per il settore concorsuale 13/A3 -  Scienza delle finanze 
(profilo: settore scientifico disciplinare SECS-P/03 -  Scienza delle finanze) ai sensi 
dell’art. 24 comma 3 lettera b) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. Bandita con 
Decreto Rettorale n. 2939 del 30 novembre 2016, con avviso pubblicato nella G.U. n. 
100 del 20 dicembre 2016, IV serie speciale -  Concorsi ed Esami

Candidata n. 1: BONANNO Graziella 

Valutazione dei titoli e del curriculum
La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze Economiche e Aziendali 
presso il Dipartimento di Economia e Statistica dell’Università della Calabria. Attualmente 
è titolare di assegno di ricerca presso il Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica 
e Gestionale dell’Università di Roma La Sapienza.
Ha svolto una limitata attività didattica prevalentemente di supporto. L’attività di ricerca 
della candidata ha avuto prevalentemente per oggetto l’analisi di efficienza dell’attività 
bancaria. Discreta la partecipazione a convegni prevalentemente nazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum della candidata il giudizio: sufficiente.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica della candidata, che ha trovato collocazione su riviste 
internazionali mediamente di buon livello, appare nel complesso poco coerente con il 
settore concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica della candidata il giudizio: più che sufficiente.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: più che sufficiente.

Candidata n. 2: BUCCI Valeria 

Valutazione dei titoli e del curriculum
La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Metodi economici e quantitativi per 
l’analisi dei mercati presso l’Università del Salento. Attualmente è titolare di assegno di 
ricerca in Scienza delle Finanze presso il Dipartimento di Scienze deN’Economia 
dell’Università del Salento.
Ha svolto una pluriennale e significativa attività didattica presso l’Università del Salento e 
l’Università di Bari. Gli interessi di ricerca vertono prevalentemente sulla tassazione e gli 
effetti delle politiche fiscali sui processi di innovazione e della spesa in R&S delle imprese.

Allegato E) al Verbale n. 3

GIUDIZI ANALITICI



La candidata ha partecipato a gruppi di ricerca prevalentemente nazionali. Discreta la 
partecipazione a convegni prevalentemente nazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum della candidata il giudizio: buono.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica della candidata, che solo in qualche caso ha trovato collocazione 
su riviste internazionali di buon livello, appare pienamente coerente con il settore 
concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica della candidata il giudizio: discreto.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: buono.

Candidata n. 3: CANTA Chiara 

Valutazione dei titoli e del curriculum
La candidata ha conseguito il PhD in Economics presso la Toulouse School of Economics. 
Attualmente è Assistant Professor presso la Norwegian School of Economics, dove ha 
svolto attività didattica a partire dal 2013. In precedenza ha svolto attività di supporto alla 
didattica presso l’Università di Toulouse 1. Ha conseguito la qualifica di maitre de 
confèrences nel marzo 2013.
Ha svolto attività di ricerca post-dottorale presso il CORE, Università Catholique de 
Louvain e successivamente ha collaborato ad un progetto finanziato dalla Norwegian 
Competition Authority. L’attività di ricerca della candidata è prevalentemente inquadrabile 
neH’ambito deH’Economia sanitaria. Particolarmente intensa l’attività di partecipazione a 
conferenze internazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum della candidata il giudizio: ottimo.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica della candidata ha trovato frequente collocazione in riviste 
internazionali di particolare prestigio per il settore deH’Economia sanitaria e appare 
coerente con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica della candidata il giudizio: ottimo.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: ottimo.



Candidato n. 4: D’AMICO Francesco

Valutazione dei titoli e del curriculum
Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Econometria ed Economia Empirica 
presso l’Università’ di Roma Tor Vergata. Attualmente è Research Officer presso il 
PSSRU (Personal Social Services Research Unit) della London School of Economics.
Ha svolto un’attività didattica molto limitata, relativa aH’Economia sanitaria, presso la 
presso la London School of Economics.
L’attività di ricerca del candidato ha avuto esclusivamente per oggetto l’Economia sanitaria 
e dei servizi sociali e si è svolta quasi interamente presso il PSSRU (Personal Social 
Services Research Unit) della London School of Economics. Abbastanza intensa la 
partecipazione a convegni soprattutto internazionali in larga parte dedicati a tematiche di 
Economia sanitaria.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum del candidato il giudizio: discreto.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica del candidato, concentrata sui settori deN’Economia sanitaria e 
dei servizi sociali, ha trovato collocazione anche in riviste internazionali fuori dall’area 
strettamente economica e appare nel complesso di buon livello in termini di rilevanza 
scientifica nonché coerente con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura. 
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica del candidato il giudizio: buono.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: buono.

Candidato n. 5: ERCOLANO Salvatore 

Valutazione dei titoli e del curriculum
Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Istituzioni di diritto ed economia dei 
servizi pubblici presso l’Università di Napoli l’Orientale. Attualmente è docente a contratto 
di Scienza delle Finanze presso l’Università del Sannio. E’ stato titolare di assegni di 
ricerca in Scienza delle Finanze presso l’Università di Napoli l’Orientale e presso la 
Seconda Università di Napoli.
Ha svolto una pluriennale attività didattica presso l’Università del Sannio, l’Università di 
Napoli Federico II e la Seconda Università di Napoli.
Gli interessi di ricerca, molto diversificati, spaziano dall’economia della cultura all’analisi 
delle politiche distributive e dell’ambiente. Essi sono coerenti con il settore concorsuale 
per il quale è bandita la procedura. Il candidato ha partecipato a gruppi di ricerca 
prevalentemente nazionali. Intensa la partecipazione a convegni prevalentemente 
nazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum del candidato il giudizio: discreto.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica del candidato considera tematiche molto diversificate e in alcuni 
casi ha trovato collocazione su riviste internazionali di buon livello in termini di rilevanza



scientifica. Essa appare pienamente coerente con il settore concorsuale per il quale è 
bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica del candidato il giudizio: buono.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: buono.

Candidato n. 6: FOSCHI Matteo 

Valutazione dei titoli e del curriculum
Il candidato ha conseguito il PhD in Economics presso l’Università di Leicester (Regno 
Unito). Attualmente è Max Weber Postdoctoral Fellow presso l’European University 
Institute di Firenze.
Ha svolto attività didattica presso l’Università di Leicester con titolarità nell’anno 
accademico 2015-16 e in precedenza (dal 2013 al 2015) di supporto.
L’attività di ricerca post-dottorale si è svolta presso l’Università di Leicester e, attualmente, 
presso l’European University Institute di Firenze ed è inquadrabile nell’ambito della teoria 
dei contratti e dell’organizzazione industriale. Essa appare poco congruente con il settore 
concorsuale per il quale è bandita la procedura. Discreta la partecipazione a convegni 
prevalentemente internazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum del candidato il giudizio: più che sufficiente.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica del candidato appare ancora molto limitata anche in ragione 
della giovane età del candidato. Il candidato presenta due lavori che appaiono poco 
coerenti con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica del candidato il giudizio: insufficiente.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: sufficiente.

Candidata n. 7: GAMBA Astrid 

Valutazione dei titoli e del curriculum
La candidata ha conseguito il PhD in Economics presso l’Università Bocconi di Milano. Dal 
giugno 2012 al gennaio 2017 è stata titolare di assegno di ricerca presso il Dipartimento di 
Economia, Metodi Quantitativi e Strategia di Impresa dell’Università Milano-Bicocca.
Ha svolto una pluriennale attività didattica di supporto presso l’Università Bocconi di 
Milano, l’Università Milano-Bicocca e l’Università Cattolica di Milano.
Gli interessi di ricerca riguardano prevalentemente: teoria dei giochi, economia 
comportamentale e sperimentale, law and economics. L’attività di ricerca post-dottorale si 
è svolta presso I’ Einaudi Institute for Economics and Finance e il Max Planck Institute 
Institute of Economics di Jena (Germania). Piuttosto intensa la partecipazione a convegni



nazionali e internazionali anche se non sempre coerente con il settore concorsuale per il 
quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum della candidata il giudizio: discreto.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica della candidata, che solo in qualche caso ha trovato collocazione 
su riviste internazionali di buon livello, appare parzialmente coerente con il settore 
concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica della candidata il giudizio: discreto.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: discreto.

Candidata n. 8: MAMMI Irene 

Valutazione dei titoli e del curriculum
La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia, Mercati, Istituzioni presso 
l’IMT di Lucca. Attualmente è titolare di assegno di ricerca presso il Dipartimento di 
Scienze Economiche dell’Università di Bologna.
Ha svolto una pluriennale e significativa attività didattica presso l’Università di Bologna e il 
Corso di Econometria del CldE per studenti di dottorato.
Gli interessi di ricerca vertono prevalentemente sull’Economia sanitaria e sull’econometria 
applicata a politiche fiscali. La candidata è stata PhD visiting student presso i dipartimenti 
di Mathematical Science e di Economics dell’Università di Essex (Regno Unito) tra il 2009 
e il 2010. Abbastanza intensa la partecipazione a convegni prevalentemente nazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum della candidata il giudizio: molto buono.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica della candidata vede un numero limitato di pubblicazioni che 
hanno trovato collocazione su riviste internazionali di elevato rilievo scientifico neN’ambito 
deN’Economia sanitaria. Essa appare coerente con il settore concorsuale per il quale è 
bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica della candidata il giudizio: discreto.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: buono.

Candidato n. 9: MORETTI Luigi 

Valutazione dei titoli e del curriculum
Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia, Mercati, Istituzioni presso 
l’IMT di Lucca. Attualmente è maitre de conferences presso l’Universitè Paris 1 Panthèon- 
Sorbonne (qualifica conseguita nel marzo 2014) e svolge attività di ricerca presso il Centre



d’Economie de la Sorbonne (CNRS). In precedenza ha svolto attività didattica presso le 
Università di Venezia, Firenze e Siena e attività di supporto alla didattica presso le 
Università di Bologna, Padova e Firenze.
Ha svolto una pluriennale attività di ricerca post-dottorale in vari Atenei italiani, presso la 
Stockholm Scool of Economics e Prometeia (Bologna). Ha collaborato a progetti di ricerca 
prevalentemente di carattere nazionale. L’attività di ricerca si è concentrata su vari temi 
molto diversificati ma nel complesso rilevanti per l’Economia pubblica quali le procedure di 
aggiudicazione degli appalti pubblici, il ruolo delle istituzioni, i trasferimenti intergovernativi, 
fondi strutturali e politiche di convergenza a livello europeo. Particolarmente intensa e 
significativa la partecipazione a convegni nazionali e internazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum del candidato il giudizio: molto buono.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica del candidato ha trovato collocazione editoriale prevalentemente 
su riviste internazionali di elevato prestigio scientifico e appare nel complesso congruente 
con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica del candidato il giudizio: eccellente.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: ottimo.

Candidato n. 10: REGGIANI Tommaso 

Valutazione dei titoli e del curriculum
Il candidato ha conseguito il PhD in Economics presso l’Università di Bologna. Attualmente 
è ricercatore a tempo determinato di tipo A di Politica economica presso la LUMSA (Libera 
Università Maria Ss. Assunta) di Roma e afferisce al Dipartimento di Giurisprudenza, sede 
di Palermo. E’ inoltre Research Affiliate presso l’IZA, Institute for the Study of Labor di 
Bonn.
Ha svolto una pluriennale attività didattica presso la University of Cologne (Germania) e la

Ha svolto attività di ricerca post-dottorale presso la Toulouse School of Economics 
(Francia) e la University of Cologne (Germania) in ambiti - quali economia 
comportamentale, economia sperimentale, economia del lavoro -  che appaiono, per le 
tematiche trattate, rilevanti e congruenti rispetto settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura. Buona la partecipazione a convegni nazionali e internazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum del candidato il giudizio: buono.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica del candidato ha trovato collocazione su riviste internazionali di 
livello molto buono in termini di rilevanza scientifica e appare coerente con il settore 
concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica del candidato il giudizio: molto buono.

LUMSA.



Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: molto buono.

Candidato n. 11: RIGHI Simone 

Valutazione dei titoli e del curriculum
Il candidato ha conseguito il PhD in Economics presso l’Università di Namur (Belgio). 
Attualmente è ricercatore a tempo determinato di tipo A presso il Dipartimento di Scienze 
e Tecnologie Agro-Alimentari dell’Università di Bologna. E’ inoltre collaboratore part-time 
presso il Center for Social Sciences of the Hungarian Academy of Sciences (MTA TK) di 
Budapest. Ha conseguito la qualifica di maitre de confèrences nel 2014.
Ha svolto una sporadica attività didattica, su tematiche solo parzialmente pertinenti con il 
macrosettore Economia, presso le Università di Modena e Reggio Emilia e di Namur 
(Belgio).
Gli interessi di ricerca del candidato riguardano l’analisi delle reti e delle interazioni sociali, 
l’economia comportamentale e l’organizzazione industriale. Ha svolto attività di ricerca 
post-dottorale presso l’Università di Modena e Reggio Emilia, l’Università di Namur 
(Belgio), il Center for Social Sciences of the Hungarian Academy of Sciences (MTA TK) di 
Budapest, I’European Business School di Parigi. Intensa la partecipazione a convegni 
prevalentemente internazionali. Ha ricevuto riconoscimenti e premi internazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum del candidato il giudizio: buono.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica del candidato è copiosa e ha trovato collocazione su riviste 
internazionali di buon livello in termini di rilevanza scientifica. Tuttavia, essa appare solo in 
parte coerente con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica del candidato il giudizio: buono.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: buono.

Candidata n. 12: SARACENO Margherita 

Valutazione dei titoli e del curriculum
La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia Politica e Ordine Giuridico 
presso l’Università di Pavia. Attualmente è ricercatore a tempo determinato di tipo A 
presso il Dipartimento di Economia, Metodi quantitativi e Strategie d’impresa (DEMS) 
dell’Università di Milano-Bicocca. E’ inoltre Resident Fellow presso il Paolo Baffi Center on 
International Markets, Money and Regulation dell’Università Bocconi di Milano.
Ha svolto una pluriennale attività didattica presso l’Università Bocconi di Milano, 
l’Università di Milano-Bicocca, l’Università di Lugano e la Scuola Universitaria Superiore di 
Pavia.
Ha svolto attività di ricerca post-dottorale presso il Paolo Baffi Center on International 
Markets, Money and Regulation dell’Università Bocconi di Milano, l’Università di Milano- 
Bicocca ed è stata Marie Curie Fellow presso l’Università di Amsterdam. L’attività di



ricerca della candidata è essenzialmente inquadrabile nei seguenti ambiti: Law and 
Economics, analisi degli effetti dell’attività di regolazione e delle politiche sociali. Piuttosto 
intensa l’attività di partecipazione a conferenze e convegni nazionali e internazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum della candidata il giudizio: molto buono.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica della candidata ha trovato collocazione su riviste internazionali di 
buon livello in termini di rilevanza scientifica e appare in buona parte coerente con il 
settore concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica della candidata il giudizio: buono.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: molto buono.

Candidato n. 13: SAVIOLI Marco 

Valutazione dei titoli e del curriculum
Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia presso l’Università di Siena. 
Ha svolto fino al 2016 attività di assegnista di ricerca presso gli Atenei di Siena e Bologna. 
Ha svolto una rilevante attività didattica in vari ambiti deN’economia.
Ha svolto una discreta attività di formazione e ricerca post-dottorato, con un periodo 
biennale di visiting PhD student presso l’Università Pompeu Fabra di Barcellona. Ha 
partecipato anche ad un Progetto FIRB dell’Università di Bologna. Discreta la 
partecipazione a convegni prevalentemente nazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum del candidato il giudizio: buono.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica del candidato solo in qualche caso ha trovato collocazione su 
riviste internazionali di buon livello e appare solo parzialmente congruente con il settore 
concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica del candidato il giudizio: più che sufficiente.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: discreto.

Candidata n. 14: TOFFOLUTTI Veronica 

Valutazione dei titoli e del curriculum
La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia e Management presso 
l’Università di Padova. Attualmente è Postdoctoral Researcher di Economia sanitaria 
presso il Dipartimento di Sociologia dell’Università di Oxford e Honorary Lecturer presso I’ 
Università di East Anglia (Regno Unito).



Ha svolto attività didattica presso l’Università di Padova, l’Università Ca’ Foscari di 
Venezia e l’Università di Oxford.
Gli interessi di ricerca vertono prevalentemente sull’Economia sanitaria, con connotazioni 
interdisciplinari talora non pienamente coerenti con il settore concorsuale per il quale è 
bandita la procedura. La candidata è stata visiting student presso l’Institute of Social and 
Economie Research (ISER) dell’Università di Essex (Regno Unito) tra il 2007 e il 2008. 
Piuttosto intensa la partecipazione a convegni prevalentemente internazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum della candidata il giudizio: buono.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica della candidata, concentrata nell’ambito dell’Economia sanitaria, 
ha trovato collocazione anche in riviste internazionali fuori dall’area strettamente 
economica. Essa appare nel complesso di buon livello in termini di rilevanza scientifica e 
coerente con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica della candidata il giudizio: buono.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: buono.

Candidato n. 15: TROUMPOUNIS Orestis 

Valutazione dei titoli e del curriculum
Il candidato ha conseguito il PhD in Economie Analysis presso la Universitat Autònoma di 
Barcellona. Attualmente è Lecturer presso il Dipartimento di Economia dell’Università di 
Lancaster (Regno Unito), con titolarità dal 2016. In precedenza è stato Visiting Assistant 
Professor presso l’Università Carlos III di Madrid.
Ha svolto una pluriennale attività didattica presso la Universitat Autònoma di Barcellona, 
l’Università Carlos III di Madrid e l’Università di Lancaster.
Ha svolto attività di ricerca post-dottorale presso l’Università Carlos III di Madrid e 
l’Università di Lancaster. L’attività di ricerca del candidato è inquadrabile nell’ambito della 
politica economica e dell’analisi dei meccanismi di voto e delle decisioni pubbliche. 
Particolarmente intensa l’attività di partecipazione a conferenze internazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum del candidato il giudizio: ottimo.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica del candidato ha trovato frequente collocazione in riviste 
internazionali di elevato prestigio scientifico e appare coerente con il settore concorsuale 
per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica del candidato il giudizio: ottimo.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudìzio: ottimo



Candidata n. 16: TRUCCHI Serena

Valutazione dei titoli e del curriculum
La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze economiche presso 
l’Università di Torino. Attualmente è Marie Curie Fellow presso lo University College di 
Londra e collabora con il Center for Research on Pensions and Wefare Policies (CeRP) -  
Collegio Carlo Alberto dell’Università di Torino.
Ha svolto una pluriennale attività didattica unicamente di supporto presso le Università di 
Torino e di Bologna. Ha conseguito la qualifica di maitre de confèrences nel febbraio 2016. 
Gli interessi di ricerca riguardano prevalentemente consumo e risparmio delle famiglie, 
economia del lavoro ed economia deH’invecchiamento. L’attività di ricerca post-dottorale, 
solo parzialmente coerente con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura, 
si è svolta presso l’Università di Bologna, l'University College di Londra, l’Università del 
Piemonte Orientale, il CeRP) -  Collegio Carlo Alberto dell’Università di Torino.
Abbastanza intensa la partecipazione a convegni nazionali e internazionali, anche se non 
sempre coerente con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum della candidata il giudizio: discreto.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica della candidata vede un numero limitato di pubblicazioni che 
hanno trovato collocazione su riviste internazionali di elevato rilievo scientifico, anche se 
solo in parte coerenti con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica della candidata il giudizio: discreto.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: discreto.

Candidata n. 17: VERZULLI Rossella 

Valutazione dei titoli e del curriculum
La candidata ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze economiche presso 
l’Università di Milano. Attualmente è ricercatore a tempo determinato di tipo A presso il 
Dipartimento di Scienze Economiche dell’Università di Bologna.
Ha svolto attività didattica di supporto, relativa soprattutto aN’Economia sanitaria, presso 
l’Università di Bologna.
Ha svolto attività di ricerca post-dottorale presso il Centre for Health Economics 
dell’Università di Yok (Regno Unito) e presso la Scuola Superiore di Politiche per la Salute 
dell’Università di Bologna. Gli interessi di ricerca vertono prevalentemente suH’Economia 
sanitaria. Discreta la partecipazione a convegni nazionali e internazionali.
La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sui titoli e sul 
curriculum della candidata il giudizio: buono.

Valutazione della produzione scientifica
La produzione scientifica della candidata ha trovato collocazione in riviste internazionali di 
particolare prestigio per il settore dell’Economia sanitaria e appare coerente con il settore 
concorsuale per il quale è bandita la procedura.



La Commissione, avvalendosi dei criteri fissati nel verbale 1, esprime sulla produzione 
scientifica della candidata il giudizio: molto buono.

Valutazione complessiva
Alla luce del curriculum presentato, dei titoli e della produzione scientifica esaminata, la 
Commissione esprime complessivamente il seguente giudizio: molto buono.

I candidati Canta Chiara, Moretti Luigi, Reggiani Tommaso, Saraceno Margherita, 
Troumpounis Orestis, Verzulli Rossella sono valutati comparativamente più meritevoli per 
la loro maturità scientifica, per la qualità delle pubblicazioni presentate e per la congruenza 
dei loro titoli con i presupposti del concorso. Gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica (allegato F)

Padova, 12 luglio 2017

Valutazione preliminare comparativa dei candidati

LA COMMISSIONE

Prof. Vincenzo Stefano Rebba, presso l’Università tudi di Padova
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ità Cattolica del Sacro Cuore di Milano

Prof/Michele Bernasconi, presso l’Università “Ca’ Foscari” di Venezia


